
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 101 • Rio de Janeiro Terça-feira, 03 de Agosto de 202118

065º BRUNO DA CONCEICAO PEIXOTO
066º MARIELEN MACIEL DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 018º LEONARDO MARQUES RODRIGUES
** 019º LETICIA BASTOS DA SILVA PINTO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

10ª CRE
VAGAS REGULAR

CLASS. NOME
** 087º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

088º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
089º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
090º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
091º Candidato às vagas regulares já convocado para posse

** 092º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
093º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
094º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
095º Candidato às vagas regulares já convocado para posse
096º MAX CARNEIRO DE SOUZA
097º ANDERSON DE ARAUJO COSTA
098º LEIMAR SILVA OLIVEIRA

** 099º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
100º VIVIANE LOPES DIAS
101º TIARA CRISTINA PIO

** 102º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

104º ANGELUS BRAVIN DOS SANTOS
** 105º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

106º YAZODHARA ALVES COTA
107º TATIANE COUTINHO NEVES
108º PATRICIA FREIRE DE SANT ANNA
109º FABIO DE LIMA DIONIZIO
110º ANDERSON LUIC DE JESUS
111º CLAUDIO ALEXANDRE DA CRUZ WEISSHUHN
112º AMANDA FEITAL SILVA
113º MARILLIA BARBOSA DAMASCENO RAPOSO
114º EDUARDO D ANDREA VALE
115º PABLO CERRI RODRIGUES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 029º HELEN DA ROCHA MENEZES
** 030º JOYCE BARBOZA DA SILVA
** 031º FERNANDO TERRA CEZARIO
** 032º DIEGO DE SOUZA PINTO SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

11ª CRE
VAGAS REGULAR

CLASS. NOME
012º RAFAEL AUGUSTO CAHETE BATISTA
013º ADRIANO FELIX DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 007º CASSIO MARTINS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 407 DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/002.266/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no 
cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI - 2015, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 
03/02/2016 - Turma 1 a 4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016 - Turma 5, Edital SMA 
nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016 - Turmas 6, 7 e 8, Edital CVL/SUBSC nº 108, publicado no 
D.O.Rio 29/08/2018 - Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC nº 101 de 15/05/2019 - Turma 13, Edital CVL/
SUBSC nº 79 de 21/12/2020 - Turmas 14 e 15, Edital SMA nº 345, publicado no D.O de 23/11/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
** 211º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

** 212º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 213º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 214º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 215º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 216º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 217º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 218º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 219º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 220º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 221º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 222º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 223º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 224º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 225º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 226º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 227º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 228º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

229º SUELLEN MOUTINHO DA SILVA DE OLIVEIRA
230º ANA LUCIA MONTEIRO PEREIRA
231º SIENA AUGUSTA BARRETO SOARES
232º JAMILLE FARIAS CORREA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
NOMESCLASS.

** 061º THAYNA DA SILVA BRAGA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

 
2ª CRE

VAGAS REGULARES
NOMESCLASS.

** 139º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 140º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 141º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 142º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 143º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 144º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 145º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 146º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 147º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 148º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 149º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 150º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 151º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 152º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 153º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 154º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

155º NATALIA MARTINS SIQUEIRA LOUZADA
156º ALESSANDRA DOS SANTOS DE MOURA E BRIT
157º JULIANA LIMA FERNANDES
158º SIMONE MARTINS FERREIRA

** 159º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
160º IDENIR FERREIRA GODINHO
161º JAQUELINE DE OLIVEIRA COSTA
162º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
163º ANDREA FREIRE DO NASCIMENTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
NOMESCLASS.

** 040º FLAVIA DA SILVA MARTINS
** 041º SANDRA RODRIGUES LOPES

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
224º RAFAELA DE ALBUQUERQUE MENDES
225º LUANA CARDOSO FERREIRA
226º IGOR SILVA SANTOS

** 227º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
228º NOEMI PACHECO VIANA SANTANA
229º SARA DA CONCEICAO ALVES DA SILVA TELES
230º FABIO ROBERTO MENDES DA SILVA
231º FLAVIA CRISTINA SOARES TEIXEIRA
232º ANA ELIZABETH FERREIRA DE ABREU
233º SUELLANE FREITAS JACINTHO
234º LAYS TEIXEIRA DE OLIVEIRA
235º NATHALIA FERRAZ SCHIRMER

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 às 3:40:08 Código de Autenticação: 8da8e317



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 101 • Rio de Janeiro Terça-feira, 03 de Agosto de 202119

236º SANLA NASCIMENTO COSTA E SILVA
237º SILVANA PRATA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
NOMESCLASS.

** 062º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 063º PRISCILLA BRENDA MINA

064º AMANDA CARINA DO CARMO DA SILVA
065º SUELI WANDERLEY DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
114º THATIANE CRISTINA DA SILVA COELHO
115º TATHIANA CHRISTI SILVA FERNANDES

** 116º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 117º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

118º SUYANE DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS
119º MAGDA CRISTIANE CONCEICAO DA COSTA
120º ALINE DA SILVA OLIVEIRA THEODORO
121º ROSANA CRISTINA FREIRE DE LIMA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
173º MARESTELA MOREIRA NOGUEIRA

** 174º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
175º GIOVANA CONCEICAO DO PRADO
176º VALDICEIA DE MEIRELES COSTA FERREIRA

** 177º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 178º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

179º ALINE PEGADO SANT ANA LOURENCO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 201º ANDREA SILVA PINTO DOS SANTOS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e 
índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
240º VIVIANE DA SILVA PIQUET

** 241º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
242º ROSISTELA SOUSA DE OLIVEIRA
243º ADRYELLE DA SILVA COSTA

** 244º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 245º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 246º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 247º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 248º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 249º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 250º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 251º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 252º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 253º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 254º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 255º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 256º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 257º ADRIANA LIA MOREIRA DE SOUZA
** 258º CARLA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
058º SUZYLAINE SALVATTI JULIANO NOGUEIRA

** 059º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
060º JOSIMEIA OLIVEIRA DOS SANTOS
061º YU LAN A. A. G. DA SILVA

PEI - CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 9ª CRE
EDITAL SMA Nº 345 DE 22/11/2016

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
083º ALINE COELHO SANCAS
084º ROSANA NUNES CAMARA

085º LILIANE MARIA GONCALVES TRAJANO DA SILVA
086º VANIA ISABEL DA SILVA SANTOS
087º DAIANE FERNANDES GOMES
088º RAQUEL FERREIRA MASCARENHAS DE SANTANA
089º BRENDA DE SOUZA RAMALHO
090º LENI GONCALVES BARBOZA
091º ELZA CARLA DE CARVALHO VIEIRA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
141º ANDREIA FARIAS RIBEIRO
142º NILMA GALDINO DA SILVA
143º SIMONE DA ROCHA LOUZADA
144º THAUANY DE ALMEIDA AMORIM

9ª CRE
VAGAS REGULARES

NOMESCLASS.
122º CINTIA CRISTINA S. DE O. PINHEIRO
123º APARECIDA SILVA FERREREIZ
124º AMANDA NOBREGA DE SOUZA
125º THAIS LOPES MARQUES
126º ROBERTA CALAMAI Q. DE A. ALBUQUERQUE
127º VANESSA VIEIRA TEOTONIO
128º GISELE GOMES DE ABREU

DECRETO RIO “P” Nº 408 DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/002.266/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS - 2019, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em 
concurso público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 12 de 09/01/2020 e Edital CVL/
SUBSC nº 20 de 13/01/2020 - Retificação 4ª CRE .

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
001º GABRIEL CASIMIRO LOPES SILVA SANTOS 
002º VANESSA GAMA GOULART

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
002º TATIANA SILVA SIVIERO
003º ALESSANDRA DA FONSECA VIANA

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
006º KLAUS NOVAES FONTES 
007º BRUNNO HENRIQUE LANZELLOTTI SAMPAIO

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
002º KARLA BITENCOURTH GARCIA
003º VANESSA APARECIDA DAS CHAGAS MOUTINHO 
004º PRISCILA GOMES ROSA VICTORINO
005º EDUARDO DOS SANTOS SILVA 
006º LUANA BALBINO DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 001º ARIEL PEREIRA FERNANDES DO NASCIMENTO

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
002º MARCIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
003º JESSICA FIGUEIREDO CAVALCANTI
004º ALICE HELENA RICARDO DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 002º MARCIO DE SOUZA MACIEL

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 às 3:40:08 Código de Autenticação: 8da8e317


